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عوى   المقامةفي الد

كاة والضريبة والجمارك من/  االمستأنَف ضده /ةفالمستأن   هيئة الز

المكلف /ضد ف/    ف ضدهالمستأنَ المستأن 

على على آله وصحبه أجمعين وبعد:  الحمد لله والصلاة والسلام   نبينا محمد و

حد يومإنه في  فات م29/09/2024الموافق  الأ خال ية الأولى لم عت الدائرة الاستتتتتتتئناف ، اجتم

عات  بموجب الأمر الملكي رقم  ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلةومناز

على الفقرة ) ،هتتتتتتت26/02/1444( بتاريخ 13957) دة 5بناء  من نظام  (نيالسابعة والست)( من الما

سوم ،ضريبة الدخل در بالمر سوم  ،هتتتتتتت15/1/1425( وتاريخ 1الملكي رقم )م/ الصا والمعدل بالمر

ذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/  كلٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  هت، و

 

ذ/   رئيسًا                                                                            ...                             الأستا

كتور/   عضوًا                           ...                                       الد

كتور/   عضوًا                                                                ...                                          الد

 

ذلتتك للنظر في الاستتتتتتتئنتتاف ة  م، من01/06/2023المقتتدم بتتتاريخ  و كتتاة والضتتتتتتريبتت هيئتتة الز

على قرار الدائرة والجمارك عات ضتتريبة  الثالثة،  في  القيمة المضتتافةللفصتتل في مخالفات ومناز

عوى المقامة من  (VTR-2022-1986رقم ) مدينة الرياض كاة والضتتتتريبة  ...في الد ضتتتتد هيئة الز

 والجمارك.

كذلك للنظر في الاستتتتئناف  عي و ، هوية وطنية رقم ...م، من 26/04/2023بتاريخ المقدم الفر

عن ، (...) كالة رقم ) (...، ستتتتتتجل تجار) رقم )...بصتتتتتتفته ممثلًا نظامياً  درة بتاريخ  (...بالو الصتتتتتتا

للفصل  الثالثةقرار الدائرة  ىعل ،(...شخصية معنوية رقم )(، وترخيص تمثيل هتتتتتتت30/03/1445)

عات ضتريبة  في  (VTR-2022-1986رقم ) مدينة الرياضفي  القيمة المضتافةفي مخالفات ومناز

عوى المقامة من  كاة والضريبة والجمارك ...الد  .ضد هيئة الز
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 الوقائع

عوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه  حيث إن وقائع هذه الد

دائرة الفصل فيها بما يأتي:   منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار 

د مبل  قدره ) - عوى باستتتتتتتبعا عليها محل الد عى  ( ريال من 235,069أولًا: تعديل قرار المد

درات الخاضتتعة للضتتريبة 5نستتبة )بند المبيعات الخاضتتعة للضتتريبة ل ( وإضتتافته لبند الصتتا

 بنسبة صفر بالمائة. 

 ثانياً: تعديل الغرامات وفق ما جاء في البند )أولًا(.  -

ذلك من طلبات - عدا   .ثالثاً: رفض ما 

فة  وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى الطرفين، فقد  كاة والضتتتتريبة )تقدمت المستتتتتأن  هيئة الز

على قرار دائرة الفصتتل (والجمارك عتراضتتتها   إلى الدائرة الاستتتتئنافية بلائحة استتتتئناف تضتتتمنت ا

عام  ستتتتتتبتمبر تتتتتتهر بتعديل قرارها المتعلق بالفترة الضتتتتتتريبية ل القاضتتتتتتي وتعديل  م2019من 

عليته ذلتك لتقتديمهتا  ،الغرامتات المترتبتة  دائرة الفصتتتتتتل، المستتتتتتتنتدات المثبتتة و كمتا أن أمتام 

ذلك لسببين )أ(  سية و سا دل تعد خاضعة للضريبة بالنسبة الأ سوم التبا التوريدات محل الخلاف ر

ضراض ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة ) ( أن  ...لتواجد فروع شتتتتتركتي  داخل المملكة ومستتتتتجلين لأ

ضير المقيمين قات ستتتتتتواء المقيمين و حاملي البطا قدمة إلى  خدمة م هت بطلب قبول ، ال وانت

دائرة الفصلالاستئنا   .ف وإلغاء قرار 

ف كما  عي إلى الدائرة الاستتئنافية بلائحة استتئناف ( ...)تقدم المستتأن  عتراضه على فر تضتمنت ا

دائرة الفصتتتل القاضتتتي  د مبل   هيئة الزكاة والضتتتريبة والجمارك تعديل قراربقرار  قدره وباستتتتبعا

درات (235,069) من سبتمبر  هر للفترة الضريبية ل ريال من بند المبيعات وإضافته إلى بند الصا

ذلك ، م2019عام  عليه  بيان تفصتتتتتتيلي بالمبال  لتقديمهو  (4,701,370)يصتتتتتتب  مبل  التعديل و

دائرة الفصل ىوانته، ريال  .بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار 

عقتتدت التتدائرة الاستتتتتتتئنتتافيتتة الأولى لمختتالفتتات ، م22/05/2024في يوم الأربعتتاء الموافق و

عات ضتتتتريبة القيمة المضتتتتافة والستتتتلع الانتقائية جلستتتتتها لنظر عبر  ومناز الاستتتتتئناف المقدم 

على الفقرة ) عمل اللجان الزكوية 1الاتصال المرئي، بناء  عد  ع رة( من قوا دة )الخامسة  ( من الما

كتابة، عوى والمرافعة فيها  على أنه: و تكون إجراءات نظر الد كية، التي تنص   والضتتتتريبية والجمر

على طلب أحد الأطراف–وللدوائر  ستتماع الأقوال والدفوع بالترافع عن  –من تلقاء نفستتها أو بناءً 
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عن بُعد–بُعد أو حضتتورياً، بحستتب تقديرها، وتعد الجلستتة  في حكم المنعقدة  –في حال انعقادها 

ذلك في محضتتتر الجلستتتةو،  كافة آثارها، وتثبت الدائرة  على ملحضتتتورياً، وترتب  ف وجرى الاطلاع 

ستئناف. وطلب  دائرة الفصل محل الا على قرار  ذات العلاقة، و كرات والمستندات  عوى والمذ الد

عليه قررت الدائرة باججماع: عوى المرفق من قبل الأطراف.  وقف الستير في  وقف الستير في الد

عوى  .الد

دة الستتتتتير في 31/07/2024وفي تاريخ  عا كاة والضتتتتتتريبة والجمارك بطلب إ م، تقدمت هيئة الز

عوى.  الد

عقدت الدائرة الاستتتئنافية ، هتتتتتتتت26/03/1446م الموافق 29/09/2024يوم الأحد بتاريخ وفي 

عات ضتريبة القيمة المضتافة والستلع الانتقائية جلستتها لنظر الاستتئناف  الأولى لمخالفات ومناز

عبر الاتصتتتتتتال المرئي كرات والمستتتتتتتندات ذات ، المقدم  عوى والمذ على ملف الد وجرى الاطلاع 

دائرة الفصتتل محل الاستتتئناف، وبعد المناق تتة والمداولة قررت الدائرة رفع ال على قرار  علاقة، و

 .الجلسة وإصدار القرار

 أسبا  القرار

عوىوحيث إنه بمراجعة مستتندات  ن للدائرة استتيفاء شترو   الد ولائحة الاستتئناف المقدمة تبين

عليها في الأنظمة واللوائ  والقرارات ذات  نظر الاستتتتتئناف شتتتتكلًا وفقاً لل تتتترو  المنصتتتتوة 

ذ) صتتتتفة، وخلال  الصتتتتلة، الأمر الذ) يكون معه طلب الاستتتتتئناف مقبولًا شتتتتكلًا لتقديمه من 

 المدة النظامية المقررة ججرائه. 

علىومن حيث ا عوى وفحص ما احتوته من  لموضوع، فإنه باطلاع الدائرة الاستئنافية  أوراق الد

دود كرات ور على ما قدمه الطرفان من مذ ، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع 

دائرة الفصل قضى  الاستئنافية أن در من  فبتعديل قرار القرار الصا كاة والضريبة )ة المستأن  هيئة الز

عام  سبتمبر هر المتعلق بالفترة الضريبية ل (والجمارك وتعديل الغرامات المترتبة  م2019من 

دائرة الفصل على  تعترض هاوحيث أن، عليه ذلك لتقديمها قرار  دائرة المستندات المثبتة و أمام 

دل تعد خاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية الفصل،  كما أن التوريدات محل الخلاف رسوم التبا

ذلك لسببين كتي  و ضراض ضريبة القيمة  ...)أ( لتواجد فروع شر داخل المملكة ومسجلين لأ

ضير المقيمين ولما كان ، المضافة ) ( أن الخدمة مقدمة إلى حاملي البطاقات سواء المقيمين و

محل الطعن في شأن النزاع محل النظر جاء متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسبا   القرارالثابت أن 
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ذ تولت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمنالسائغة التي  عليها والكافية لحمل قضائه، إ النزاع  بُني 

ده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة  فيه وانتهت بصد

دفوع مثارة  عي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم تقديمه من  الاستئنافية ب أنه ما يستد

على ما تقدم أمام هذه الدائرة، ا على نتيجة القرار. وبناءً  عدم تأثيرها  لأمر الذ) تنتهي إلى تقرير 

دائرة الفصل فيما انتهى إليه على  خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار  محمولًا 

  .أسبابه

تعديل القاضي بعترض على قرار دائرة الفصل يوحيث أنه  (...)وفيما يخص الاستئناف المقدم من 

كاة والضريبة والجمارك قرار د مبل   هيئة الز ريال من بند المبيعات  (235,069)قدره وباستبعا

درات عام  سبتمبر هر للفترة الضريبية ل وإضافته إلى بند الصا ذلك ، م2019من  بيان  لتقديمهو

عليه  تفصيلي بالمبال  دائرة ، وحيث أن الثابت أن قرار ريال (4,701,370)يصب  مبل  التعديل و

كرات الرد محل الاستئناف مبنيالفصل  عوى ومذ درة من على لائحة الد لمستأنف حيث قام ا الصا

دائرة الفصل  (1,064,392.60)بمطابقة مبل  الضريبة محل الخلاف  د محل الخلاف لدى  ريال للبنو

كرة الجوابية الثانية عن الضريبةوأشار إلى مبال  الضريبة بال ،في المذ عدم  ،رسوم نيابة  ضم من  بالر

د المستأنف ضده على طلب المستأنف، وحيث أقَ  ار  اً ه وقدم بيانئف بخطالمستأن   ر  )الهيئة( 

الأمر الذ) تنتهي معه الدائرة  ،بالمبال  وطلب التعديل المقدم لدائرة الفصل اً تفصيلي

د مبل   الاستئنافية إلى دائرة الفصل باستبعا ريال من بند المبيعات  (4,701,370)تعديل قرار 

درات الخاضعة للضريبة بنسبة الصفر  ،الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية وإضافته إلى بند الصا

 .بالمائة

 ولهذه الأسبا  وبعد المداولة نظاماً، قررت الدائرة باججماع ما يأتي:

 منطوق القرار 

كاة فيما يتعلق باستئناف : أولاً   :والضريبة والجماركهيئة الز

دة نظاماً. قبول -1  الاستئناف من الناحية ال كلية لتقديمه خلال المدة المحد

عاً الاستئناف  رفض -2  .موضو

 :(...، سجل تجار) رقم )... فيما يتعلق باستئنافثانياً: 

دة نظاماً الاستئناف  قبول -1  .من الناحية ال كلية لتقديمه خلال المدة المحد
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عاً الاستتتئناف  قبول -2 للفصتتل في مخالفات ومنازعات  الثالثةقرار الدائرة وتعديل  ،موضتتو

ليصب  بعد التعديل ، (VTR-2022-1986رقم ) مدينة الرياضفي  القيمة المضافةضريبة 

ريال من بند المبيعات الخاضتعة للضتريبة بالنستبة  (4,701,370)كالتالي: واستتبعاد مبل  

درات الخاضعة للضريبة بنسبة الصفر بالمائةو  .الأساسية وإضافته إلى بند الصا

 

 عضو                                                                             عضو

كتور/  كتور/         ...                                                           الد                                                                                                                                                                 ...الد

 

 رئيس الدائرة

ذ  ...  /الأستا

 .إلكترونياً  ةهذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


